[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2022                                             г. Норильск                                                 № 531
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 25.02.2010 № 41

В целях приведения правовых актов Администрации города Норильска в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 30.04.2021 № 119-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа город Норильск Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок организации похоронного дела на территории муниципального образования город Норильск, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 25.02.2010 № 41 (далее – Порядок), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.3. Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.

Решение о создании и организации мест погребения, о закрытии кладбища на территории муниципального образования город Норильск принимает Администрация города Норильска в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению Администрации города Норильска в случае угрозы постоянных затоплений и других стихийных бедствий, за исключением случаев, предусмотренных абзацем четвертым настоящего пункта.

Места погребения погибших при защите Отечества, являющиеся воинскими захоронениями, могут быть перенесены только по решению органа государственной власти Красноярского края в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».».
1.2. В пункте 1.4 Порядка слова «выраженным в письменной или устной форме» заменить словами «выраженным в устной форме в присутствии свидетелей или письменной форме».

1.3. Пункт 1.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«1.5. Исполнителями волеизъявления умершего являются лица, указанные в его волеизъявлении, при их согласии взять на себя обязанность исполнить волеизъявление умершего. В случае отсутствия в волеизъявлении умершего указания на исполнителей волеизъявления либо в случае их отказа от исполнения волеизъявления умершего оно осуществляется супругом, близкими родственниками, иными родственниками либо законным представителем умершего. В случае мотивированного отказа кого-либо из указанных лиц от исполнения волеизъявления умершего, оно может быть исполнено иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, либо осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее - Специализированная служба).».

1.4. Пункт 3.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«3.5. Погребение военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.».

1.5. Пункты 5.4, 5.5 Порядка изложить в следующей редакции:

«5.4. Для захоронения бесплатно предоставляется участок земли. Участки предоставляются под могилы в последовательном порядке, установленном планировкой кладбища, утверждаемой директором МКУ «Управление экологии». Каждое захоронение регистрируется в книге установленной формы с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) умершего, даты его смерти. Каждая запись в Книге регистрации захоронений заверяется подписью должностного лица МКУ «Управление экологии», уполномоченного на ведение данной книги приказом директора МКУ «Управление экологии».
При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений МКУ «Управление экологии» обязано обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших. Решение о захоронении (перезахоронении) останков погибших при защите Отечества и обеспечении проведения всех необходимых мероприятий по захоронению (перезахоронению) останков погибших при защите Отечества принимает орган государственной власти Красноярского края в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

Книга регистрации захоронений хранится в МКУ «Управление экологии» в течение сроков, предусмотренных действующим законодательством.
5.5. Кремация умершего производится на основании оформленного заказа. Каждая кремация регистрируется в книге установленной формы с указанием даты и времени кремации, фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) умершего, даты его смерти. Каждая запись в Книге регистрации кремации заверяется подписью должностного лица МКУ «Управление экологии», уполномоченного на ведение данной книги приказом директора МКУ «Управление экологии».

Распределение конкретной колумбарной ниши осуществляется по выбору лица, взявшего на себя обязанность осуществить захоронение умершего, из числа ниш, расположенных в ярусе колумбарной стены, в котором осуществляется захоронение праха умерших.

Книга регистрации кремации хранится в МКУ «Управление экологии» в течение сроков, предусмотренных действующим законодательством.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда».

Глава города Норильска

 Д.В. Карасев